
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 55

DATA DI REGISTRAZIONE 28/01/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 12 del 23/01/2025 

OGGETTO: SERVIZIO DI CONFERIMENTO CODICI CER 170904 - 200138 - 200201 
DITTA C.M. RECUPERI S.R.L. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 3403. CIG 
B444A4119A.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

      PREMESSO CHE:

• a seguito di espletamento di gara, in data 29.03.2017, è stato sottoscritto tra i Comuni dell’ARO 
LE/1  e  i  comuni  convenzionati  (Surbo,  Campi  Salentina,  Guagnano,  Novoli,  Salice  Salentino, 
Squinzano e Trepuzzi) e la Società MONTECO s.r.l. con sede legale in via Campania n. 30 – Lecce 
– il Contratto d’Appalto Rep. N. 643 del 29.03.2017 Registrato a Lecce il 30.03.2017 al n. 97 serie  
1, relativamente al servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti;

• il nuovo servizio di igiene urbana prevede la modalità di raccolta multi materiale e quindi raccolta  
differenziata spinta;

• con Determinazione Dirigenziale RG n. 391 del 18.05.2021 Registro di Settore n. 6 n. 85/21, previa 
richiesta di offerta tramite la piattaforma di e-procurement TuttoGare, si disponeva l’affidamento del  
servizio di  “servizio  di  conferimento  dei  rifiuti  misti  da  costruzione e  demolizione  codice (Cer 
170904), sfalci d'erba e ramaglie, potature di alberi, foglie, sfalci d'erba e siepe, piante senza pane di 
terra, residui vegetali da pulizia dell'orto (Cer 20_02_01), legno (Cer 20_01_38), pneumatici fuori 
uso solo se conferiti da utenze domestiche (Cer 16_01_03) provenienti dalla raccolta differenziata 
urbana” alla ditta C.M. Recuperi srl P.Iva 03096100759, con sede in Surbo (Le) Via Trepuzzi snc, 
assumendo il relativo impegno di spesa;

RICHIAMATA la nota AGER prot. 0015804 del 09/06/2022, con cui è stato disposto ai Comuni e agli 
ARO di procedere all’affidamento del servizio di smaltimento e recupero delle frazioni  differenziate  
autonomamente  fatta  salva  la  clausola  di  risoluzione  anticipata  nel  caso  di  perfezionamento  del  
procedimento di affidamento da parte di Ager delle suddette, fermo restando la gestione centralizzata, su 
scala  regionale,  dei  flussi  di  rifiuti  indifferenziati  e  della  frazione  organica  derivante  da  raccolta  
differenziata,  dando  notizia  di  aver  avviato  la  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  degli 
impianti di recupero e trattamento delle frazioni secche differenziate, con previsione di concludere le  

Determina di Liquidazione N. 55  del  28/01/2025  (Prop. N. 58  del 23/01/2025 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

attività entro il 31.12.2022 e quindi con avvio del servizio per gennaio 2023;

VISTA:

• la determinazione RG n. 895/2022 – Reg. Settore V n. 168 del 06/12/2022 con la quale si è assunto 
impegno di spesa relativo al “servizio di conferimento dei rifiuti misti da costruzione e demolizione 
codice (Cer 170904), sfalci d'erba e ramaglie, potature di alberi, foglie, sfalci d'erba e siepe, piante  
senza pane di  terra,  residui  vegetali  da pulizia  dell'orto  (Cer  20_02_01),  legno (Cer 20_01_38),  
pneumatici  fuori  uso  solo  se  conferiti  da  utenze  domestiche  (Cer  16_01_03)  provenienti  dalla  
raccolta  differenziata  urbana” da  effettuarsi  fino al  31.12.2022 sulla  disponibilità  del  cap.  1574 
“Nettezza urbana” per  un importo di  €  4.000,00  in  favore  della  ditta  C.M. Recuperi  srl P.Iva 
03096100759, con sede in Surbo (Le) Via Trepuzzi snc già affidataria del predetto servizio (Det. Dir.  
RG n. 391 del 18.05.2021 R.S. n. 6 n. 85/21);

• la  determinazione  RG n.  459/2023 – Reg.  Settore  V n.  127 del  14/06/2023  con la  quale  si  è 
provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. comma 2 lettera a articolo 36 D.Lgs. 50/2016 e art.1 della  
legge 11 settembre 2020, n.120, dalla Legge 145/2018 il  servizio di conferimento dei EER EER 
20.01.38 (legno) – 16.01.03 (pneumatici), EER 17.09.04 (rifiuti misti da attività di costruzione e 
demolizione) – 20.02.01 rifiuti biodegradabile rivenienti dalle attività di raccolta differenziata attuate 
nel Comune di Surbo con applicazione della tariffe come da tabella in atti, oltre iva al 10% per un 
importo complessivo del servizio, stimato sui quantitativi prodotti nell’anno 2022, stimato pari a €.  
19.915,16 oltre IVA al 10% pari ad € 1.991,52 in uno € 21.906,68 alla Ditta Ciemme Recuperi Srl, 
con sede in Via Trepuzzi snc cap. 73010 Surbo (LE) - P. Iva: 03096100759;

• la  determinazione  RG n.  626/2024 – Reg.  Settore  V n.  144 del  05/08/2024  con la  quale  si  è 
provveduto ad  affidare,  nelle more del  completamento della  procedura relativa all’espletamento 
dell’indagine di mercato attualmente in corso finalizzata alla individuazione di operatori economici  
per  l’affidamento  dei  servizi  di  recupero  separazione  e/o  valorizzazione  rifiuti  provenienti  da 
raccolta differenziata del comune di Surbo riguardante vari EER, alla Ditta C.M. Recuperi Srl (già 
affidataria del  predetto servizio - Det.  Dir.  RG n.  459/2023 R.S.  V n.  127/23),  con sede in  Via 
Trepuzzi snc cap. 73010 Surbo (LE) - P. Iva: 03096100759 del servizio di conferimento dei EER 
20.01.38 (legno) – EER 16.01.03 (pneumatici), EER 17.09.04 (rifiuti misti da attività di costruzione 
e demolizione) – EER 20.02.01 rifiuti biodegradabili rivenienti dalle attività di raccolta differenziata 
attuate nel Comune di Surbo per far fronte ai conferimenti fino al 31.12.2024;

• DATO ATTO  che in data 02/07/2024 si  è proceduto alla pubblicazione sul  portale istituzionale  
Tuttogare Surbo di “indagine di mercato per l’affidamento del servizio di selezione - valorizzazione  
e smaltimento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata urbana (vari EER)” Elenco #5, alla 
quale hanno preso parte n. 8 operatori economici del settore e che dal raffronto tra i prezzi offerti per  
ciascun EER si  è  potuta  ravvisare  la  maggiore  o minore economicità  e  convenienza dei  servizi  
offerti;

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  866 del  07/11/2024 Reg.  Settore  V n.  235 del 
06/11/2024 con la quale si è proceduto ad:

• affidare, in forza dell’espletamento della procedura relativa all’indagine di mercato pubblicata sul 
portale  istituzionale  Tuttogare-Surbo,  finalizzata  alla  individuazione  di  operatori  economici  per 
l’affidamento dei servizi di recupero separazione e/o valorizzazione rifiuti provenienti da raccolta  
differenziata riguardante vari EER, alla Ditta C.M. Recuperi Srl, con sede in Via Trepuzzi snc cap. 
73010 Surbo (LE) - P. Iva: 03096100759 il  servizio di conferimento dei EER 20.01.38 (legno) – 
EER 16.01.03 (pneumatici), EER 17.09.04 (rifiuti misti da attività di costruzione e demolizione) 
– EER 20.02.01 rifiuti biodegradabili  rivenienti dalle attività di raccolta differenziata attuate nel 
Comune di Surbo per far fronte ai conferimenti fino al 31.12.2026;

• assumere impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e  del  principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse,  
relativamente al servizio di cui sopra con applicazione della tariffe offerte, documento allegato e  

Determina di Liquidazione N. 55  del  28/01/2025  (Prop. N. 58  del 23/01/2025 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

parte integrante della presente, come da tabella di sintesi di seguito riportata:
DESCRIZIONE CER

COSTO UNITARIO

(€/t)

LEGNO 20.01.38  €  40,00

PNEUMATICI FUORI USO 16.01.03  €  180,00

RIFIUTI MISTI ATTIVITÀ 
COSTRUZIONE E 
DEMOLIZIONE 17.09.04  €  5,00

RIFIUTI BIODEGRADABILI 
AREE VERDI 20.02.01 €   35,00

da imputare sulla disponibilità del  cap. 1574 “Nettezza urbana” per un importo complessivo di € 
48.600,00 comprensivo di iva al 10% come per Legge - importo calcolato in maniera presuntiva  
basandosi sulla media delle somme corrisposte gli anni precedenti, per una spesa mensile di circa € 
1.800,00 e nello specifico:

◦     € 5.400,00 per l’anno 2024 - n. imp. 1100/2024;

◦     € 21.600,00 per l’anno 2025 - n. imp. 24/2025;

◦     € 21.600,00 per l’anno 2026 - n. imp. 13/2026;

DATO ATTO che in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, 
comma  5,  della  Legge  13.08.2010  n.136,  si  è  proceduto,  successivamente  al  perfezionamento 
dell’affidamento,  ad  approntare  procedura  telematica  con  l’attribuzione  del  seguente  codice  CIG: 
B444A4119A;

VISTA la fattura emessa da  C.M. RECUPERI SRL  -  Partita IVA: IT03096100759 n.  003403 del 
31/12/2024, Prot. n. 264 del 07/01/2025 di complessivi € 703,89 (€ 639,90 di imponibile, oltre ad € 63,99 
per Iva al 10%), relativa ai conferimenti provenienti dal CCR nel periodo di riferimento dal 01-12-2024 

VERIFICATO che i conferimenti risultano conformi ai documenti in atti;

VERIFICATA,  in ottemperanza alla vigente normativa, la regolarità contributiva della suddetta ditta  
fornitrice - rif. Prot. INAIL_46156248 con validità fino al 20.02.2025;

VISTA:

• l'iscrizione nella whitelist  “Elenco dei  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed esecutori  di  lavori  non 
soggetti  a tentativo di infiltrazione mafiosa(art.  1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012;  

Determina di Liquidazione N. 55  del  28/01/2025  (Prop. N. 58  del 23/01/2025 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

d.p.c.m. 18 aprile 2013)” della Prefettura di Lecce;

• l'assenza di annotazioni ANAC verificata in data 06/11/2024;

• la richiesta di informazioni inoltrata ai sensi dell’art.100 del D.Lgs n.159/2011, tramite il sistema  
AVCPass dell'ANAC, al portale BDNA prot. PR_LEUTG_Ingresso_0135687_20241024;

RITENUTO poter  procedere  alla  liquidazione  della  citata  fattura,  poiché  trattasi  di  servizio 
regolarmente richiesto ed effettuato;

VISTO il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente: 4B1D0Q;

RISCONTRATA la regolarità amministrativa e contabile;

VISTI:
• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art.  107 e l'art.  109,  comma 2, del D. Lgs.  n.  267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di  
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di  
servizi specificamente individuati;

• l’art.  151,  comma 4,  del D.  Lgs.  n.  267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni  di  spesa sono  
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, inerenti alle procedure  
di impegno di spesa;il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

      VISTE le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 182 del 20/12/2024 “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs.  
n. 267/2000)”;

• n. 183 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e  
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 04/12/2023 avente ad oggetto Attribuzione dell'incarico 
di Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici - Urbanistica in 
favore dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO, in sostituzione Decreto del Sindaco n. 8 del 04/12/2023 
avente ad oggetto attribuzione incarico Responsabile P.O. relativa al VI° Settore Servizi Tecnici, arch.  
Vincenzo Paladini.

ACCERTATA la  propria  esclusiva  competenza,  ai  sensi  dell’art.  107  del  decreto  legislativo  n.  
267/2000.

DETERMINA

1. DI  PRENDERE  ATTO delle  premesse  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente 
dispositivo per per farne parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. DI LIQUIDARE, mediante accredito secondo le modalità previste nei relativi documenti contabili,  
in favore di C.M. RECUPERI SRL, P.Iva 03096100759, con sede in Surbo (LE) alla Via Trepuzzi 
snc - ...OMISSIS... la fattura n. 003403 del 31/12/2024, Prot. n. 264 del 07/01/2025 di complessivi 
€  703,89  (€  639,90  di  imponibile,  oltre  ad  €  63,99  per  Iva  al  10%),  relativa  ai  conferimenti  
provenienti dal CCR nel periodo di riferimento dal 01-12-2024 al 31-12-2024;

3. DI DISPORRE, altresì, il pagamento delle somme per Iva al 10% secondo le modalità previste dalla 
legge 190/2014 art.1 comma 629 (split payment);

4. DI PORRE l’onere derivante dalla presente determinazione sul  Cap. 1574 “Nettezza Urbana” del 
bilancio anno 2024, Imp. Cont. n. 1100/2024, giusta determinazione Dirigenziale n. 866/2024;

5. DI DARE ATTO che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato  
attribuito il codice CIG n. B444A4119A;

Determina di Liquidazione N. 55  del  28/01/2025  (Prop. N. 58  del 23/01/2025 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

6. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  settore  n.  2  Servizi  Finanziari  per  i 
consequenziali adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n. 267/00.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA

Arch. Beatrice Malorgio

Lì 23/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI

f.to Arch. Vincenzo Paladini

Determina di Liquidazione N. 55  del  28/01/2025  (Prop. N. 58  del 23/01/2025 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1574 2024 1100 2025 118 C.M. RECUPERI SRL 703,89

Surbo, lì 23/01/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 55  del  28/01/2025  (Prop. N. 58  del 23/01/2025 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 94

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  28/01/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 28/01/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 55  del 28/01/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 28/01/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 55  del  28/01/2025  (Prop. N. 58  del 23/01/2025 )  -  pag. 7 di 7


